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FILIP SAIVER

Co si myslíte o svém otci?  
Na zdánlivě banální do-
taz, který dostala hned 
na úvod, Marta Slánská 
reagovala: „To je ta nej-

těžší otázka, dosud mi ji vlastně ještě 
nikdo nepoložil... Pomoz mi, Davi-
de,“ obrátila se na syna Davida Čer-
níka, jenž byl u rozhovoru přítomen 
a občas se do něj vložil. „To přece 
musíš vědět ty, co si o tátovi myslíš,“ 
odtušil David, jeho matka ale krčila 
rameny. „Myslím, že mi nepřísluší 
otce soudit. Pojďme se k otázce vrátit 
později.“

Otázka už později položena neby-
la. Byla by zbytečná, protože z těch, 
co položeny byly, patrně mnohé 
vyplynulo. Když dcera vrcholného 
komunistického funkcionáře Rudol-
fa Slánského, kterého v roce 1952 
spolustraníci popravili, líčí svůj ži-
vot, tvrdí, že jí s odstupem připadají 
některé věci až groteskní. Skutečností 
však je, že z těch věcí i po desítkách 
let mrazí.

 
Viděla jste nedávno v televizi díl 
z cyklu České století, v němž byly 
popisovány události vedoucí k ot-
cově popravě?
Viděla jsem ho dvakrát. Poprvé jsem 
byla překvapená, tak trochu jsem 
ztuhla, možná se mě to dotýkalo víc, 
než jsem čekala. Když jsem to vidě-
la podruhé, měla jsem pocit, že se 
mi to líbí už víc. Nejvíc to, jak tam 
byla ukázána vykonstruovanost všech 
těchto procesů. Neřekli člověku, 
z čeho je obviněn, protože to nebylo 
podstatné: hned na začátku byl příkaz, 
že ten má dostat provaz a ten třeba 15 
let, a na základě toho se teprve tvořila 
obvinění. Měli škatulky jako zrádce, 
špion, nepřítel, titovec, trockista, sio-
nista nebo kulak a do nich předem od-
souzené podle potřeby házeli. S Da-
videm jsme mluvili o tom, že můj 
otec si toho byl vědom, takže musel 
od samého začátku procesu vědět, co 
se bude dít.
 
Snažila jste se vcítit do toho, jak 
mu v takovém případě muselo být? 
Jde to vůbec?
Asi jde, ale já takhle nikdy nepře-
mýšlela. Beru vše čistě z pozice dce-
ry: tátu mám ráda a zároveň je pro 
mě varováním, že do politiky nikdy 
nepůjdu, že je nebezpečná. Na tohle 
téma používám starý vtip, že do rá-
dia Jerevan přijde dotaz: Je možné 
jít do politiky a zůstat čestný? Od-
pověď: To je, jako když jde jeptiška 
do nevěstince – buď se z nevěstince 
stane klášter, nebo z jeptišky ne-
věstka. I když jde někdo do politiky 

s dobrými úmysly, často je stržen 
mechanismy, které nejsou O. K. Ob-
zvlášť, když ty mechanismy diktuje 
zahraniční velmoc. A táta na to do-
platil. Nedopustit, aby se z kláštera 
nestal nevěstinec, je nadlidský úkol.
 
Podle vás šel otec do politiky 
s dobrými úmysly?
Stoprocentně.
 
Vy nesouhlasně vrtíte hlavou, 
Davide?
david Černík: Připouštím, že děda asi 
šel do politiky s čistým úmyslem, 
ale šel tam za stranu, která od začát-
ku nebyla demokratická. Na rozdíl 
od dnešních politiků neměl Rudolf 
Slánký cíl obohatit se, opravdu chtěl 
něco změnit. Problém je bohužel 
v tom, že chtěl změny ve jménu ide-
ologie, o které bylo už ve 30. letech 
– tedy dlouho před převratem z roku 
1948 – jasné, že je nebezpečná, zvrá-
cená.
Marta Slánská: Když máte v pro-
gramu diktaturu proletariátu, musí 
to být špatně. Na tento program se 
zákonitě nabalí ti nejhorší, kteří se 
dostanou k moci, neexistuje způsob, 
jak to ubrzdit. Myslím ale, že otec 
vstoupil do partaje skutečně proto, 
že chtěl, aby se ti nejchudší měli líp, 
aby byl svět spravedlivější. Navíc 
byl židovského původu a po válce, 
v níž byli Židé likvidováni, si myslel, 
že komunisté Židy ochrání. Byla to 
pochopitelně zcela špatná domněn-
ka, otec úplně pominul, že Stalin měl 
vůči Židům averzi, že se jich bál, 
protože to byli lidé s vlastními názo-
ry. Vždyť v procesu, v němž byl otec 
odsouzen, figurovali v drtivé většině 
právě Židé.
david Černík: Myslím, že dědovo po-
čínání se dá přirovnat k tomu, když 
mi v 90. letech v Moskvě jeden zná-
mý říkal: Jsem demokrat a demokra-
cii v Rusku prosadíme. A kdo bude 
proti demokracii, toho zastřelíme.
Marta Slánská: Otec pomáhal roztočit 
něco, co ho pak samotného dostalo.

Když otce popravili, byly vám tři 
roky. Pamatujete si na něj aspoň 
trochu?
Malá stopa v paměti je.
 
Jaká?
Když jsem viděla jednu fotku, kde 
stojím na stole, táta je za mnou a drží 
mě, vybavila jsem si jeho vůni, dotek 
látky jeho obleku...
 
Dojímá vás to?
Trochu ano. Těší mě, že si něco v sou-
vislosti s tátou dokážu vybavit.
 
Jak jste se o jeho smrti dozvěděla?
Mám pocit, že jsem to zaslechla v prv-
ní třídě náhodou ze školního rozhla-
su. Do té doby jsem si myslela, že je 
táta v Číně, protože tam na ambasádě 
pracoval můj strýček, takže jsem si to 
ve svém věku takto spojila a máma mě 
v tom nechala. Nevěděla jsem, že otec 
nežije. Byla jsem smutná, že na mě 
táta zapomněl, že má asi někde jinou 
holčičku. Zároveň jsem ale cítila napě-
tí, že mi lidé kolem mě něco tají. Když 
jsem se dozvěděla, že je mrtvý, ne-
chtěla jsem tomu uvěřit. Brečela jsem 
a běžela domů: Mami, řekni, že to není 
pravda! Matka mi ale potvrdila, že to 
pravda je, a já jí spoustu let nemohla 
odpustit, že mi to neřekla ona. Dnes 
vím, že mě chtěla chránit, ale jako dítě 
jsem to nechápala.
 
Už otcovo zatčení přitom pocítila 
celá rodina, že?
Mámu poslali do vězení a mě do inter-
nace – domácího vězení ve Veselíko-
vě na Příbramsku. Po procesu s tátou 
mámu pustili a vykázali nás do vesni-
ce Rázová na severní Moravě. Pama-
tuju si, že jsem při vystěhování měla 
v autě na kolenou kufříček a plyšovou 
hračku, pejska Matlafouska, toho mi 
pak máma, když byl špinavý, vyhodi-
la, což jsem jí dlouho měla za zlé. Po-
dobného psa Matlafouska jsem potom 
koupila synovi Davidovi.
david Černík: Mám ho dodnes.
Marta Slánská: Seděla jsem tehdy 

Mami, že tátu 
nepopravili?!
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POVOLÁní: Podnikatelka
dATUM nAROZení: 8. 6. 1949
MíSTO nAROZení: Praha
ZnAMení: Blíženci

Vítězný únor může vypadat různě. 
Rudolf Slánský slavil v únoru 1948 
komunistický převrat, v roce 1952 
byl však popraven. Slánského 
dcera Marta, která dostala 
křestní jméno po ženě prezidenta 
Klementa Gottwalda, založila 
v únoru 1996 realitní společnost 
MAXIMA REALITY. „Prostě jsem 
se tehdy rozhodla, že už nechci být 
chudá,“ komentuje to majitelka 
firmy, jež má 80 spolupracovníků, 
obrat 70 milionů ročně. Martiným 
bratrem byl již zesnulý Rudolf 
Slánský mladší, signatář Charty 77 
a po sametové revoluci velvyslanec 
v Rusku a na Slovensku. Z bývalého 
manželství má Marta Slánská syna 
Davida. Na otázku, zda by byl tatínek 
na její úspěchy v podnikání hrdý, 
Slánská s úsměvem odpovídá, že 
otec by její firmu patrně znárodnil.

Marta Slánská je velmi úspěšná podnikatelka v realitách, v dětství však bydlela 
v rozbořeném domě, jehož sklepem protékal potok. DCERA POPRAVENÉHO KOMUNISTY 
dostala jednou zápal plic a estébačka před ní lékařce řekla: Nechte ji chcípnout!
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sedmnáctiletému bratrovi na klíně 
a přijeli jsme do Rázové, kde pro nás 
měli chalupu po Němcích, totálně 
vybydlenou, rozkopanou, mokrou, 
sklepem tekl potok. Prvním jídlem 
byly špagety s rajskou, které jsme 
jedli na zemi vidličkou ze společné-
ho hrnce.
 
Muselo to být kruté.
Idylické to nebylo, ale mnohem těž-
ší to měli máma s bratrem, kteří si 
celou situaci naplno uvědomovali, 
museli jít pracovat do továrny jako 
dělníci za minimální mzdu. Neměli 
jsme vůbec žádné peníze ani ma-
jetek, vše nám zabavili. Já to nijak 
tragicky nebrala, koneckonců špa-
gety jsem měla ráda a mám je ráda 
dodnes. Jen mi vadilo, že místo 
do školky jsem až do šesti let musela 
chodit do jeslí, protože v okolí žádná 
školka nebyla. Krupicovou kaši do-
dneška nesnáším.
 
Hlad jste nikdy neměla?
Na Veselíkově často. Když jsem šla 
do kuchyně prosit o jídlo, tak mi 
řekli, proč by měli dávat jídlo dce-
ři zrádce, když mají málo jídla pro 
vlastní děti.
 
To jste přece jako dítě nemohla 
vůbec chápat.
Samozřejmě že ne. Dlouhá léta jsem 

bojovala s pocitem provinění, aniž 
bych věděla za co. Tehdy jsem také 
dostala těžký zápal plic, do nemoc-
nice mě vezla estébačka a ta říkala 
doktorce: Nechte ji chcípnout, proč 
byste ji zachraňovala?!
 
Měla jste strach?
Ano. Dusila jsem se, bojovala o ži-
vot a ještě slyšela tohle! Máma mi 
později říkala, že kdykoli jsem pak 
tuhle estébačku viděla, roztřásla 
jsem se a dostala hysterický záchvat 
pláče. 
 
Kdy jste se vlastně z Rázové vrá-
tili do Prahy?
Začala jsem v Rázové chodit do prv-
ní třídy, ale po jednom či dvou 
týdnech jsme se vrátili do Prahy. 
Do garsonky o dvanácti metrech 
čtverečních, kde jsme bydleli já, 
máma, babička a po návratu z vojny 
i bratr Rudolf. V roce 1956 proběhl 
XX. sjezd komunistické strany So-
větského svazu, na kterém Chruščov 
odhalil Stalinovy zločiny, a na zá-
kladě toho byli propuštěni političtí 
vězni a někteří z nich chodili k nám. 
Měla jsem zakázáno poslouchat, 
jenže můžete zavřít oči, uši ne, takže 
jsem seděla pod psacím stolem scho-
vaná za dlouhým ubrusem a poslou-
chala všechny ty horory o mučení. 
Kvůli tomu jsem se začala bát chodit 

do školy, měla jsem hrůzu z toho, že 
mě odvezou do dětského domova. 
Tím mi občas vyhrožovala i máma, 
když jsem zlobila, takže jsem se dě-
sila, že mě nechá ve škole a už pro 
mě nepřijde. Do školy mě máma 
nevodila, ale občas doslova vláčela. 
Do třídy jsem nešla, ale nechala se 
táhnout po dlaždičkách. Máma tam 
pak musela sedět, abych z ní neutek-
la, což mi dneska připadá úsměvné.
 
Vaše matka už jedno dítě před 
vaším narozením ztratila, že? 
Za války, když byla s manželem 
v Moskvě, jí byla unesena dcera 
Naďa.
Maminka i tatínek pracovali tenkrát 
v rozhlase jako hlasatelé. Matka mu-
sela ten den hlásit a poté jít někam 
s Naďou. Protože bylo slunečno, 
nechala osmiletého bráchu Rudu 
v parku před rozhlasem, aby kočárek 
s Naďou hlídal. K Rudovi přistoupila 
namalovaná a naparfémovaná Ruska 
s tím, že tovaryšč Slánskou rozbo-
lely zuby a že ona má Naďu donést 
za ní k zubaři, protože je čas kojení. 
Čas kojení skutečně byl, takže bra-
tr tomu na okamžik uvěřil – Ruska 
popadla dítě a začala s ním utíkat, 
brácha běžel s kočárkem za ní, jenže 
v parku se mu ztratila. Rudu později 
našli spát na lavičce, byl snad i před-
poklad, že byl omámený chlorofor-
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Proces se 
Slánským
 Generální tajemník komunistické 
strany a blízký přítel prezidenta 
Klementa Gottwalda se v únoru 
1948 přímo podílel na změně 
politického systému Československa, 
který v praxi znamenal přimknutí 
ke Stalinovu Sovětskému svazu. 
Režim nechal popravit v roce 1950 
Miladu Horákovou. V rámci čistek, 
na nichž měl Stalin zájem, byl ale jeden 
z nejvyšších funkcionářů strany, 
vlastně dvojka po Gottwaldovi, také 
zlikvidován: byl zatčen v listopadu 
1951 a v největším vykonstruovaném 
procesu v českých dějinách obviněn 
ze špionáže, velezrady, sabotáže 
a z prozrazení vojenského tajemství. 
Slánský byl odsouzen k smrti, stejně 
jako 10 dalších zatčených funkcionářů 
z celkového počtu 14, drtivá většina 
z nich měla židovský původ, proces 
měl antisionistický rozměr. Ve vězení 
se Slánský dvakrát neúspěšně pokusil 
o sebevraždu, po odsouzení odmítl 
Gottwald jeho žádost o milost. Rudolf 
Slánský byl s ostatními odsouzenými 
oběšen 3. prosince 1952 v pankrácké 
věznici; popel popravených byl údajně 
vysypán na silnici někde severně 
od Prahy.

mem. Bezpečnost se pak únos snaži-
la vyšetřovat – i když nijak razantně, 
byla to pro ně ostuda – vozili napří-
klad matku po dětských domovech. 
Vše bylo marné.
 
Mohly v tom únosu hrát už ten-
krát roli politické důvody?
Údajně byly tři možné příčiny únosu. 
Buď byla únoskyní žena, která přišla 
při bombardování o dítě a nemohla to 
psychicky unést. Nebo se chtěla vy-
hnout nuceným pracím, na které byly 
bezdětné ženy posílány a často tam 
umíraly. Třetí, ovšem málo pravděpo-
dobná možnost je, že šlo o kanibalis-
mus. V takovém případě by ale únos-
kyně zřejmě neznala jméno mé matky, 
chytla by dítě a rovnou by utekla.
david Černík: Třeba ale chtěli Ruso-
vé dědu nějakým způsobem zlomit... 
Ruské archivy nejsou otevřené, vše je 
čirá spekulace.
 
Zkoušeli jste po sametové revoluci 
po osudu Nadi pátrat?
Máma psala, kam se dalo, ale napro-
sto zbytečně.
david Černík: Strýc Rudolf, který byl 
po revoluci v Rusku velvyslancem, 
měl dokonce od prezidenta Jelcina 
papír, aby ho v rámci možností pustili 
do archivů. Nic v nich nenašel.
 
Paní Slánská, do jaké míry jste 
vlastně otcův život studovala?
Moc ne. Beru to spíš emočně, na to 
mám jako dcera právo, nečeká se ode 
mě, že budu vlastního otce soudit. 
Byl to můj táta a chyběl mi, neměl 
jít do politiky, tečka. Dodnes nemám 
odvahu, abych pořádně probrala zá-
pisky mé matky. Ty jí sloužily jako 
psychoterapie, protože od známého 
doktora dostala velmi dobrou radu, 
aby nechodila k psychiatrům, že 
by jí mohli ublížit, vymýt mozek. 
S těžkou situací se prala se střízlivou 
hlavou a v rámci toho si denně psala 
zápisky.
 
Nakoukla jste do nich aspoň?
Něco jsem přečetla, ale nemám na to 
úplně sílu. Máma spoustu situací po-
pisovala velmi emočně, něco trhala, 
nečíslovala stránky, ani rukopis není 
úplně čitelný. A na spoustu věcí se dí-
vala jiným pohledem než já.
david Černík: Před smrtí mi babička 
udělala z těch zápisků výtah.
 
Co je jeho podstatou? Že její man-
žel byl čestným mužem?
david Černík: Je problematické to tak-
to říct, ale z pohledu mé babičky, jež 
se logicky nedokázala na celou věc 
podívat nezúčastněně a bez jakéhoko-
li odstupu, čestným mužem byl.
Marta Slánská: Je nutné říct, že tlak 
Rusů nedával tátovi ani možnost 
prosazovat vlastní myšlenky, téměř 
všechno řešil kompromisem. Líbila se 
mu například Titova jugoslávská cesta 
ke komunismu, ale narazil na Stalina. 
Také chtěl pomáhat Izraeli.
 
To se mu povedlo, ne? V Izraeli 
na něj údajně vzpomínají v mno-

hem lepších barvách než tady.
Táta pomohl dodat do Izraele zbraně 
včetně letadel. Byla jsem po revoluci 
v Izraeli na poznávací cestě a průvod-
ce vykládal, že za vznik státu je Iz-
rael vděčný Janu Masarykovi a mému 
otci, aniž by tušil, že k Rudolfu Slán-
skému nějak patřím.
 
Jak se vám žilo v Československu 
se jménem Slánská?
Když jsem se v dětství představovala 
jako Slánská, většina lidí ztuhla. Aby 
neměli sami krev na rukou, nechá-
vali komunisté hlasovat ve fabrikách 
a úřadech pro otcovu smrt. Stačilo 
pak říct, že jsem Slánská, a lidé začali 
koktat a omlouvat se, nebylo to pří-
jemné. Ani jim, ani mně.
 
Neuvažovala jste, že se přejmenu-
jete?
V žádném případě! Příjmení jsem 
si nechala, i když jsem se vdala. Je 
v něm kus historie této země. 
 
A když se jako Slánská představíte 
dnes?
Už to nikomu vůbec nic neříká. Zvlášť 
mladým lidem ne.
 
Není to až nebezpečné, takto zapo-
mínat na minulost?
david Černík: Loni jsem byl na návště-
vě u kamaráda a jeho dcera na základ-
ce právě probírala 50. léta. A říkala: 
Jo, Slánský, ten byl popraven v jed-
nom procesu s Miladou Horákovou... 
Mladým buď tahle historie splývá, 
nebo o ní nevědí vůbec nic. Ano, pod-
le mě to nebezpečné je.
Marta Slánská: Nikdo dosud ani po-
řádně neřekl, co na komunismu bylo 
hrozné. Vize, že se každý bude mít 
dobře a že nebudou ani bohatí, ani 
chudí, byla lákavá pro široké masy. 
Lidé se ale nezamýšleli nad prostřed-
ky, kterými toho chtěli komunisté 
dosáhnout. Absence demokracie a po-
žadavek nastolení diktatury nemohly 
vést ke spravedlivému světu. Přinesly 
totalitu a policejní stát. 
 
Uvažovala jsem o tom, jak byste 
žila, kdyby otec zůstal ve funkci?
Třeba by ze mě byla rozmazlená ko-
munistická dcerka. Možná by mě to 
zkazilo, nevím, těžko říct, jak by to 
bylo. Místo toho jsem měla celý život 
za zády estébáky.
 
Celý život?
Přivezli nás do Rázové, máma zača-
la dělat oběd a estébáci se zakopali 
do sněhu kousek za barákem a po-
zorovali nás. Pak za námi chodili 
po vesnici, takže se tam s námi kro-
mě tří statečných rodin nikdo neba-
vil. Máma měla věčný strach, že jí 
estébáci ublíží, že by se jí rádi zbavili. 
Máma na mě také přenesla strach, že 
mě unesou jako Naďu, zakazovala 
mi chodit si hrát s dětmi. Vzpomí-
nám si, jak jsem se dívala z balkonu, 
jak si děti hrají, a cítila se opuštěná. 
Když jsem dospěla, byla jsem doce-
la pohledná holka, ale když se na mě 
někdo zakoukal, nebyla jsem si jistá, 

jestli proto, že se mu líbím, nebo že 
je to estébák. Když mě někdo oslovil, 
první myšlenka byla, že jde o esté-
báka, měla jsem kvůli tomu problém 
seznámit se.
 
Ani v pozdějším věku jste neměla 
pokoj?
Pořád mi hrozily dva roky vězení 
za protistátní činnost. Celý totáč 
jsme s Davidem distribuovali sami-
zdaty, já přepisovala různé knížky, 
měla plnou postel zakázané literatu-
ry. V našem pozdějším bytě měl kon-
cert například Hutka, hrála se tam 
divadelní představení a bratr, který 
byl předním disidentem, se tam schá-
zel s novináři. Takže před barákem 
zase neustále hlídkovali estébáci. 
Soused za mnou přišel a předal mi 
lísteček: Marto, nebav se se mnou, 
rok mě estébáci otravovali a vyhro-

žovali, že ublíží dětem, až jsem jim 
to podepsal. Nic přede mnou neříkej, 
abych jim nic nemohl říct já – tohoto 
postoje jsem si vážila. V bytě jsme 
měli pochopitelně odposlouchávaný 
telefon, už jsme to brali jako takový 
folklor.
david Černík: Mělo to i vtipné vlož-
ky. Babička mi vyprávěla, že jednou 
někomu do telefonu diktovala recept 
na bábovku a za chvíli telefonovala 
paní, co odposlech přepisovala: Pro-
sím vás, ono bylo špatně rozumět, 
kolik jste říkala, že do té buchty patří 
mouky?
Marta Slánská: Vážně? Tuhle historku 
ani neznám, ta je dobrá! Spousta věcí 
z té doby mi teď přijde komických. 
Třeba ta, jak mě maminka vláčela 
do školy.
 
Asi je dobře, že to takhle berete, 
ale nezlobte se, mně to přijde jako 
hrozné dětství.
Máte zřejmě pravdu, ale hrozné dět-
ství měl přece kdekdo. Trpím klaus-
trofobií, takže představa, že mě za-
vřou do kriminálu, byla příšerná, 
ale... Znáte ten vtip, jak volá Abeles 
z Izraele Kohnovi do normalizačního 
Československa?

Neznám.
Abeles se ptá: Poslouchaj Kohn, jak 
se vám v tom Československu žije? 
Kohn na to: Vědí, Abeles, jako země 
to tady stojí za houby, ale jako kon-
centrák je to super!

filip.saiver@mfdnes.cz

Byla jsem smutná, 
že na mě táta 
zapomněl, že má 
asi někde jinou 
holčičku. Zároveň 
jsem ale cítila 
napětí, že mi lidé 
kolem mě něco tají.


